
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-21

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualità 
di dirigente di Direzione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento diretto alla società City Green Light S.r.l. delle attività relative alla 
risoluzione  delle  interferenze con alcuni  pali  di  illuminazione  pubblica  in  Passo  Ponte 
Carrega, nell’ambito dei lavori di “Adeguamento idraulico della tombinatura del torrente 
Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto
(CUP: B31H13000850001; CIG: ZDC3D5B238- MOGE: 12496).

Adottata il 22/11/2023
Esecutiva dal 27/11/2023

22/11/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-21

OGGETTO:  Affidamento  diretto  alla  società  City Green  Light  S.r.l.  delle  attività  relative  alla 
risoluzione delle interferenze con alcuni pali  di  illuminazione pubblica in Passo Ponte Carrega, 
nell’ambito dei lavori di “Adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi 
(detto Bisagnetto) – Secondo lotto
(CUP: B31H13000850001; CIG: ZDC3D5B238- MOGE: 12496).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0.-89  del  18/06/2021  sono  stati 
aggiudicati i “Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre 
di  Quezzi  (detto  Bisagnetto)  –  Secondo lotto,  1°  STRALCIO” a favore dell’impresa 
I.CO.STRA S.r.l. con sede in Genova, Corso Torino 4/13, CAP 16129, codice fiscale e 
partita  I.V.A.  03498580103  –  (cod.  benf.  47068),  con  la  percentuale  di  ribasso  del 
22,263 % per un importo contrattuale netto pari a Euro 587.192,18 comprensivo di Euro 
45.785,59 per oneri per la sicurezza e Euro 20.000,00 per opere in economia oltre ad 
Euro 58.719,22 per I.V.A. 10%, e quindi per complessivi Euro 645.911,40;

-  che  con  D.D.  2021-183.0.0.-192  esecutiva  dal  30/12/2021  si  è  proceduto 
all’aggiudicazione definitiva del Secondo lotto – 2° Stralcio dei lavori di adeguamento 
idraulico  della  tombinatura  del  torrente  Rio  Torre  di  Quezzi  (detto  Bisagnetto) 
all’Impresa  già  affidataria  dei  lavori  del  Secondo  lotto  1°  Stralcio  ovvero  Impresa 
I.CO.STRA S.r.l. con sede in Genova, Corso Torino 4/13, CAP  16129, codice fiscale e 
partita I.V.A. 03498580103 – (Cod. Benf. 47068), con la stessa percentuale di ribasso 
offerta in sede di gara del Secondo lotto primo stralcio e pari al 22,263 % secondo i 
prezzi  offerti  nella  lista  delle  lavorazioni,  per  un importo  complessivo  netto  di  Euro 
409.288,13 comprensivo di Euro 60.979,40 per oneri per la sicurezza e Euro 30.000,00 
per opere in economia pari ad Euro 499.726,11; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-183.1.0.-19 del 24/05/2023 è stata approvata variante in 
aumento di spesa per maggiori lavori pari a 113.636,36 Euro al netto di Iva e gli stessi sono stati  
affidati alla medesima impresa I.CO.STRA. s.r.l. già impresa appaltatrice e che l’importo oggetto di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



contratto comprensivo di variante risulta quindi essere 522.924,49 Euro di cui 60.979,40 Euro per 
Oneri della sicurezza e 32.300,36 Euro per Economie non soggetti a ribasso;

Considerato che:

-  durante l’esecuzione dei lavori relativi al II stralcio è emersa la necessità di procedere 
alla risoluzione delle interferenze dei lavori con alcuni pali dell’illuminazione pubblica 
presenti  in  Passo  Ponte  Carrega  mediante  il  ripristino  definitivo  di  n.  3  sostegni 
dell’illuminazione pubblica e il conseguente allaccio alla linea dedicata;

-  al fine di evitare ritardi negli scavi e nella posa degli scatolari della nuova tombinatura, 
si è richiesto a City Green Light un intervento urgente per la disalimentazione elettrica 
del palo di monte in passo ponte Carrega;

-  le summenzionate attività non risultano ricomprese nel progetto esecutivo dei lavori di 
“Adeguamento  idraulico  della  tombinatura  del  torrente  Rio  Torre  di  Quezzi  (detto 
Bisagnetto) – Secondo lotto”;

-  con Determinazione dirigenziale N. 2020-151.5.0/6 della Direzioni Ambiente – Settore 
Politiche Energetiche in concerto con la Direzione Facility Management,  a seguito di 
adesione alla  convenzione "Servizio  Luce 4” Lotto 5 della  Società Consip S.p.A.,  la 
fornitura del servizio luce e i servizi connessi agli impianti di illuminazione pubblica del 
Comune di Genova sono stati assegnati alla Società incaricata per conto del Comune di 
Genova  per  l’installazione  dell’illuminazione  pubblica  che  attualmente  risulta  essere 
City Green Light S.r.l. con sede in Via G. Zampieri,  15 - 36100 Vicenza, P.I. e C.F. 
03785880240 (cod. Benf 57507);

Tenuto conto che:

-  per  poter  procedere  alla  risoluzione  delle  interferenze  con i  pali  dell’illuminazione 
pubblica risulta quindi necessario affidare direttamente i lavori alla società City Green 
Light s.r.l., concessionario dei servizi connessi agli impianti di illuminazione pubblica;

-  la Società City Green Light s.r.l., interpellata dall’Ufficio Direzione Lavori dell’appalto 
in oggetto, in data 17/11/2023 ha presentato il preventivo rif. E104-23-rev.2 protocollo 
n. 540626 del 17/11/2023, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, 
per le attività di risoluzione delle interferenze di alcuni pali di illuminazione pubblica in 
Passo ponte Carrega quantificando la spesa in complessivi Euro 6.237,57 di cui Euro 
5.112,76 per imponibile ed Euro  1.124,81 per IVA al 22%; 

Dato atto che:

- la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 70349 (ex 75754) del Bilancio 2023;

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visti:
- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di approvare l’affidamento alla Società City Green Light Srl con sede in Via G. Zampieri, 15 - 
36100 Vicenza, P.I. e C.F. 03785880240 (C. .57507), delle attività di risoluzione delle interferenze 
dei lavori con alcuni pali dell’illuminazione pubblica presenti in Passo Ponte Carrega mediante il  
ripristino definitivo di n. 3 sostegni dell’illuminazione pubblica e il conseguente allaccio alla linea 
dedicata, nell’ambito dei lavori di “Adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre 
di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto”, per complessivi Euro 6.237,57 di cui Euro 5.112,76 
per imponibile ed Euro 1.124,81 per IVA al 22%;

2)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  6.237,57  al  Capitolo  75754 
C.d.C.2223.8.05.  “Idrogeologico  -  Manutenzione  Straordinaria”  -  P.d.C.  2.2.1.9.10  -  Crono 
2021/568 - del Bilancio 2023, riducendo di pari importo l’IMPE 2023/6671 ed emettendo un nuovo 
IMPE 2023/17189;

3) che la spesa di Euro 6.237,57 è finanziata con Fonndo Pluriennale Vincolato del Bilancio 2023 
(Mutuo Cassa D:D:P:P: S.p.A. 202196051 ACCE 2022/584;;

4)  di  procedere a  cura della  Direzione  Opere  Idrauliche  alla  liquidazione  della  spesa  mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 6 bis della L. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personali;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Ing. Giuseppe Vestrelli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-21
AD OGGETTO 
Affidamento diretto alla società City Green Light S.r.l. delle attività relative alla risoluzione delle 
interferenze con alcuni pali di illuminazione pubblica in Passo Ponte Carrega, nell’ambito dei lavori 
di “Adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – 
Secondo lotto
(CUP: B31H13000850001; CIG: ZDC3D5B238- MOGE: 12496).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/584). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Spett.: Paolo Cerruti 
Comune di Genova

Via Zampieri, 15 36100 Vicenza Area Tecnica
tel. 04441242424 Struttura Opere Idrauliche 
info@citygreenlight.com

Passo ponte Carrega

Tipologia Intervento: Data

Consistenze: Aree 

interessate

Durata stimata (gg)

Tipologia

DEI Imp.EL_2022_2 DESCRIZIONE: U.M. Prezzo Unit. Qt. Parziale

A01 Installazione armature stradali su palo cad                58,50 € 3              175,50 € 

NP Posa palo in acciaio su plinto esistente (realizzato da società richiedente) cad              325,00 € 3              975,00 € 

A CORPO Attività prove su impianto cad              370,95 € 1              370,95 € 

N01 Armatura led con supporto testa palo cad              182,00 € 3              546,00 € 

025030F Cavo tetrapolare FG16 €/mt                  6,00 € 60              360,00 € 

N02 Sostegno in acciaio rastremato altezza 7metri cad              527,00 € 3           1.581,00 € 

Messa in sicurezza d'urgenza mese settembre 2023 e risoluzione interferenza cad           2.000,00 € 1           2.000,00 € 

  

PARZIALE        6.008,45 € 

SCONTISTICA        4.806,76 € 

ONERI PER LA SICUREZZA           306,00 € 

TOTALE PARZIALE

IVA 22%

TOTALE

N° rif Preventivo extra

Ad accettazione del preventivo sarà gradita la firma sul presente modulo e il vostro timbro

Emetteremo fattura con i dati per procedere al pagamento.

                5.112,76 € 

                 1.124,81 € 

                6.237,57 € 

E104-23-rev.2

MATERIALI:

ATTIVITA' EXTRA

Comune di Genova

ogg. Attività risoluzione interferenze

Attività risoluzione interferenze 14/11/2023

Caratteristiche principali dell'Intervento

Interventi esclusi dalla gara per la fornitura del SL e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art.26, Legge n.488/1999 e s.m.i. e dell’’art. legge n. 388/2000 4 – ID 1614

Listini e Codice Costo lordo dell'intervento (CL)

Opera compiuta:

PASSO PONTE CARREGA

3 giorni

Specifica Elementi utilizzati nell'Intervento

Area Passo Ponte carrega attività di solo posa nuovi sostegni dopo intervento da parte di terzi : L'attività consiste nel ripristino 

definitivo di n.3 sostegni della pubblica illuminazione e conseguente allaccio alla linea dedicata. Installazione di n.3 armature 

stradali come da informazioni da censimento. (Per quanto concerne la fornitura dei materiali, si attende vs. accettazione del 

preventivo necessaria per effettuare l'ordine -media attesa materiale 1 mese) inserite attività extra

Sezione economica

c_d969.Comune di Genova - Prot. 17/11/2023.0540626.E

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
7
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
5
4
0
6
2
6
.
E


